

2017年3月ダイヤ改正について

- ◆ JR東日本では2017年3月4日(土)にダイヤ改正を実施します。
- ◆ 八王子支社では、中央快速線において、夜のお帰りの時間帯で列車種別の変更や、時間帯および始発駅の変更を行い、利便性の向上と混雑緩和を図ります。

1. 中央線

(1) 列車種別や時間帯、始発駅を見直し、利便性の向上と混雑緩和を図ります

① 夜のお帰りの時間帯に列車種別を変更し 通勤快速を増やします

平日の21時台に、現行の快速を通勤快速に変更し、よりご利用いただきやすいダイヤとします。



◇新たに設定する通勤快速の主な駅の時刻

東京発	新宿発	三鷹着	国分寺着	立川着	八王子着	高尾着
21:34	21:49	22:05	22:13	22:18	22:29	22:37

② 夜間帯の混雑緩和を図ります

平日、新宿発23時台で快速の間隔が空いている時間帯に、新宿発22時台の列車1本を23時台へシフトさせて、混雑緩和を図ります。

◇新宿発23時台に新たに設定する列車(快速)の主な駅の時刻

東京発	新宿発	三鷹着	立川着	八王子着	高尾着
22:53	23:08	23:25	23:45	23:57	0:06

〔時刻例〕 新宿駅

◆平日 下り 2 3 時台発車時刻 ※赤字は新たに設定した列車 ※青字は特別快速

現行	(特) 00	02	06	(ラ) 15	(豊) 16	23	29	(豊) 33	40	45	(豊) 56	
改正後	(特) 00	01	06	08	(ラ) 15	(豊) 16	23	27	(豊) 33	40	45	(豊) 56

無印…高尾行 (豊)…豊田行 (特)…特急列車 (ラ)…ライナー号

③新宿始発の特別快速を東京発に変更します

平日夜の新宿始発の特別快速高尾行き 2 本を東京発に変更し、よりご利用いただきやすいダイヤとします。

	東京発	新宿発	中野発	三鷹着	国分寺着	立川着	八王子着	高尾着
現行		23:29	通過	23:41	23:48	23:54	0:05	0:13
改正後	23:13	23:27	23:32	23:41	23:48	23:54	0:05	0:13
現行		0:11	通過	0:23	0:30	0:36	0:47	0:55
改正後	0:00	0:14	0:18	0:27	0:33	0:38	0:48	0:55

※これに伴い、現行新宿始発の特別快速 2 本は快速に変更となります。

(2)お帰りの時間帯、高尾から大月方面への列車間隔を改善します

お帰りの時間帯（1 8 時台）、高尾～大月間の列車間隔を調整し、よりご利用いただきやすいダイヤとします。



〔時刻例〕 高尾駅

◆平日 1 8 時台下り（大月方面）発車時刻および列車間隔

現行	18:04	←12分→	18:16	←14分→	18:30	←31分→	19:01
改正後	18:14	←16分→	18:30	←15分→	18:45	←16分→	19:01

◆土休日 1 8 時台下り（大月方面）発車時刻および列車間隔

現行	18:04	←14分→	18:18	←12分→	18:30	←31分→	19:01
改正後	18:18	←13分→	18:31	←14分→	18:45	←16分→	19:01

(3)中央・総武線各駅停車の始発・終着駅が変わります

2 3 時台（土休日は 2 2 時台）の武蔵小金井着の列車 1 本が三鷹止まり（土休日は中野止まり）、また 6 時台の武蔵小金井発の列車 1 本が三鷹発に変更となります。

このほか平日 2 3 時台の三鷹着の列車 1 本が中野止まりに変更となります。

(4)特急列車の停車駅を見直します

上野原駅および長坂駅は全ての特急列車が通過となります。

2. 南武線

快速の所要時間を短縮します(土休日)

各駅停車と快速の待ち合わせ駅を変更することにより、土休日の快速（立川～川崎間）の所要時間を平均で1分～2分短縮します。



◇待ち合わせ駅の変更および快速の所要時間短縮

※所要時間短縮はデータイムの立川～川崎間

下り

	現行 待ち合わせ駅	改正後 待ち合わせ駅	快速の所要時間短縮
土休日	武蔵溝ノ口	武蔵中原・稲城長沼	△2分(平均)
平日	武蔵溝ノ口	稲城長沼	

上り

	現行 待ち合わせ駅	改正後 待ち合わせ駅	快速の所要時間短縮
土休日	稲城長沼	登戸	△1分(平均)
平日	稲城長沼	登戸	

ご注意： この資料の列車時刻は、2016年12月16日現在の時刻を掲載しております。最終的な列車時刻は2017年2月20日発売予定の「JR時刻表3月号」でご確認ください。